
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕЛЬСКОЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 сентября 2018 гопа № 406 

г. Вельск

О перечне муниципального имущества муниципального 
образования «Вельское», предназначенного для передачи во владение и 
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, и порядке предоставления в аренду 

указанного муниципального имущества

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 
2010 года № 645 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства при предоставлении федерального имущества», приказа 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 20 апреля 2016 
года № 264 «Об утверждении порядка предоставления сведений об утвержденных 
перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в 
части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, 
внесенных в такие перечни, в акционерное общество «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предпринимательства», формы представления и 
состава таких сведений», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования

перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации";

1.2. Порядок предоставления в аренду имущества, включенного в перечень 
муниципального имущества муниципального образования «Вельское», 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.



2. Ведение указанного перечня муниципального имущества 
муниципального образования «Вельское», которое может быть использовано 
только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляется Администрацией муниципального образования «Вельское» в 
электронной форме.

3. Ответственным за размещение и дополнение указанного перечня на 
сайте администрации муниципального образования «Вельское» 
www. м о - в е л ьс к о е. р ф возложить на ведущего специалиста администрации 
муниципального образования «Вельское» отдела по управлению муниципальным 
имуществом -  Н.И.Добош.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит опубликованию на официал] Д‘ё.'~ му шщипал ьного образования
«Вельское».

Глава муниципального образования «Ве. Д.В. Ежов



Приложение № 1 к Постановлению 
главы муниципального образования 

«Вельское» от 18.09.2018г. №406

Порядок
формирования, ведения, опубликования перечня муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ иО развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования, ведения (в том 
числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества (за исключением земельных участков), свободного от 
прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона 
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации" (далее соответственно - муниципальное имущество, 
перечень), в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. В перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 
соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте;
в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения;
г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства;
д) в отношении муниципального имущества не принято решение о 

предоставлении его иным лицам;
е) муниципальное имущество не включено в прогнозный план приватизации 

имущества, находящегося в собственности МО «Вельское»;
ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции.
3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в перечень (в том числе 

ежегодное дополнение), а также исключение сведений о муниципальном имуществе



из перечня осуществляются на основании постановления главы МО «Вельское» об 
утверждении перечня или о внесении в него изменений на основе предложений 
органов местного самоуправления МО «Вельское», общероссийских 
некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

4. Рассмотрение предложения, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, 
осуществляется администрацией муниципального образования «Вельское» (далее по 
тексту - Администрация), в течение 30 календарных дней с даты его поступления. По 
результатам рассмотрения предложения принимается одно из следующих решений:

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении которого 
поступило предложение, в перечень с учетом критериев, установленных пунктом 2 
настоящего Порядка;

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 
которого поступило предложение, из перечня с учетом положений пунктов 6 и 7 
настоящего Порядка;

в) об отказе в учете предложения.
5. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 

пункте 3 настоящего Порядка, лицу, представившему предложение, направляется 
мотивированный ответ о невозможности включения сведений о муниципальном 
имуществе в перечень или исключения сведений о муниципальном имуществе из 
перечня.

6. Сведения о муниципальном имуществе исключаются из перечня, если в 
течение 2 лет со дня включения сведений о муниципальном имуществе в перечень в 
отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства 
или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в 
отношении муниципального имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в 
отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без 
проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом 
от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции".

1. Сведения о муниципальном имуществе исключаются из перечня в одном из 
следующих случаев:

а) в отношении муниципального имущества в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке принято решение собственником 
муниципального имущества о его использовании для муниципальных нужд либо для 
иных целей;

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по 
решению суда или в ином установленном законом порядке.



2. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и по 
форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального 
закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации". (Приложение №1 к настоящему Порядку).

3. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по 
муниципальным образованиям, на территориях которых муниципальное имущество 
расположено, а также по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе 
единый недвижимый комплекс), движимое имущество).

4. Ведение перечня осуществляется Администрацией в электронной форме.
5. Ежегодно до 1 ноября текущего года необходимо дополнение 

утвержденного Перечня муниципальным имуществом.
6. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в 

течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
б) размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Вельское» - мо-вельское.рф - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
7. Администрация представляет в орган исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, уполномоченный высшим исполнительным органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации на взаимодействие с 
акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства» в области развития малого и среднего предпринимательства:

1) сведения о перечнях муниципального имущества МО «Вельское» - в 
течение 10 рабочих дней со дня их утверждения;

2) сведения об изменениях, внесенных в перечни муниципального имущества 
МО «Вельское», в том числе о ежегодных дополнениях таких перечней 
муниципальным имуществом, - в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения, но 
не позднее 5 ноября текущего года.



Перечень
муниципального имущества муниципального образования 

«Вельское» (за исключением земельных участков), свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), для предоставления во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего

предпринимательства

Наименование публично-правового образования:__________________________

Данные об органе местного самоуправления, наделенном полномочиями по управлению 
соответствующим имуществом:

Наименование органа
Почтовый адрес

Ответственное структурное подразделение
Ф.И.О. исполнителя

Контактный номер телефона

Адрес электронной почты

Адрес страницы в
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" с размещенным перечнем 
(изменениями, внесенными в перечень)

Сведения о недвижимом имуществе

№
п/п

Наименование
имущества

Адрес Кадастровый или 
условный номер

Реквизиты
правоустанавливающего

документа

Примечание

Сведения о движимом имуществе
№
п/п

Тип имущества Наименование
имущества

Г осударственный, 
регистрационный 

номер (при наличии) 
марка и год выпуска

Реквизиты
правоустанавливающего

документа

Примечание

1

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в
перечень

Наименование органа, 
принявшего документ

Вид документа Реквизиты документа

Дата Номер

МО «Вельское»



Приложение № 2 к Постановлению 
главы муниципального образования 

«Вельское» от 18.09.2018г. № 406

Порядок
предоставления в аренду имущества, включенного в перечень 

муниципального имущества муниципального образования «Вельское», 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Федеральным

законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и 
Положением «О порядке управления муниципальной собственностью», 
утвержденным решением 10 сессии Совета депутатов МО «Вельское» от 25 апреля 
2006 года № 74, регулирует процедуру предоставления в аренду имущества, 
включенного в перечень муниципального имущества муниципального образования 
«Вельское», предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства (далее - имущество).

2. Имущество предоставляется в аренду исключительно юридическим
лицам и индивидуальным предпринимателям, относящимся в соответствии с 
Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства.

3. Арендодателем при заключении договора аренды муниципального 
имущества муниципального образования «Вельское» является администрация 
муниципального образования «Вельское».

4. Администрация при проведении конкурсов или аукционов на право 
заключения договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства 
в отношении муниципального имущества, включенного в перечень, определяет 
стартовый размер арендной платы на основании отчета об оценке рыночной арендной 
платы, подготовленного в соответствии с федеральным законом «Об оценочной 
деятельности»



5. В течение года с даты включения муниципального имущества в перечень 
Администрация объявляет аукцион (конкурс) на право заключения договора, 
предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении 
указанного имущества, среди субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, или осуществляет предоставление такого имущества по 
заявлению указанных лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О 
защите конкуренции».

6. Администрация при заключении с субъектами малого и среднего 
предпринимательства договоров аренды в отношении муниципального имущества, 
включенного в перечень, предусматривает следующие условия:

а) срок договора аренды составляет не менее 5 лет. По истечении срока 
действия договора аренды он подлежит расторжению; б) арендная плата вносится в 
следующем порядке: в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы; 
во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы; в третий год аренды - 
80 процентов размера арендной платы; в четвертый год аренды и далее - 100 
процентов размера арендной платы.



Перечень
муниципального имущ ества муниципального образования  

«Вельское» (за исключением земельны х участков), свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущ ественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) 
в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего

предпринимательства

Наименование публично-правового образования: М униципальное
образование «Вельское» Архангельской области

Данные об органе местного самоуправления, наделенном полномочиями по 
управлению соответствующим имуществом:

Наименование органа М униципальное образование «Вельское»

Почтовый адрес 165150, Архангельская область, город 
Вельск, улица Советская, дом 33

Ответственное структурное Отдел по управлению муниципальным
подразделение имуществом

Ф.И.О. исполнителя Добош Николай Иванович

Контактный номер телефона 8(818-36) 6-14-84

Адрес электронной почты mo-velskoe@mail.ru

Адрес страницы в информационно
телекоммуникационной сети 
"Интернет" с размещенным перечнем 
(изменениями, внесенными в 
перечень)

мо-вельское.рф

mailto:mo-velskoe@mail.ru


( (

п/
п

Н омер в 
реестре 
имущ ее 
тва  <1>

А дрес
(м естопол

ож ение)
объекта

<2>

С труктурированны й адрес объекта

Н аим енова
ние

субъекта
Российско

й
Ф едерации

< з >

Н аим енован
ие

муниципаль
ного

района/горо 
дского 

округа/внут 
ригородског 

о округа 
территории  

города 
ф едерально 
го значения

Н аименовани 
е городского 

поселения/сел 
ьского

поселения/вн 
утригородско 

го района 
городского 

округа

Вид
населенн

ого
пункта

Н аимено
вание

населенн
ого

пункта

Тип
элем ен та

планирово
иной

структуры

Н аименов
ание

элем ента
планиров

очной
структуры

Т ип
элем ен та
ули чн о

дорож ной
сети

Н аим енов
ание

элем ента
уличн о

дорож ной
сети

Номер
дом а

(вклю чая
литеру)

<4>

Тип и
номер

корпуса,
строения,
владения

<5>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13 14

1 А рхангель 
ская 

область, 
В ельский 

район, 
г.В ельск, 

ул .Н екрас 
ова, Д.12В

А рхангель
ская

область

В ельский 
муниципаль 
н ы й  район

город В ельск улиц а Н екрасова 12В



( с

Вид объекта 
недвиж имости;

движ им ое 
имущ ество <б>

С ведения о недвиж им ом  им ущ естве или  его части

К адастровы й  ном ер <7> Н омер части 
объекта 

недвиж имости

О сновная характеристика объекта недвиж им ости <9> Н аименовани 
е объекта 
учета <ю>Т ип (площ адь - для Ф актическое 

значение/П роектируе 
мое зн ач ен и е (д л я  

объектов 
незаверш енного 
строительства)

Е диница изм ерения 
(для площ ади - кв. м; 
для протяж енности  - 

м; для глубины  
залегания - м; для 
объем а - куб. м)

Н омер Т ип
(кадастровы й,

условны й,
устаревш ий)

согласно
сведениям

государственного
кадастра

недвиж им ости  <8>

зем ельн ы х участков, 
зданий, помещ ений; 

протяж енность, объем, 
площ адь, глубина 

залегания - для 
сооруж ений; 

протяж енность, объем, 
площ адь, глубина 

залегания согласно 
проектной  докум ентации  - 

для объектов 
незаверш енного 
строительства)

15 16 17 18 19 20 21 22

здание котельной 29:01:190132:
70

площ адь 141,1 К В .М .



( (

С ведения о дви ж и м ом  им ущ естве <п> С ведения о праве аренды  или безвозм ездного пользования им ущ еством  <12>

организации, образую щ ей  инф раструктуру 
поддерж ки субъектов м алого и среднего 

предприним ательства

субъекта малого и среднего 
предприним ательства

Тип:
оборудование 

, м аш ины , 
механизмы, 
установки, 

транспортны е 
средства, 

инвентарь, 
инструменты , 

иное

Г осударс 
твенны й 
регистра 
ционны й 
зн а к (п р и  
наличии)

Н аим
ен ова

ние
объек

та
учета

М ар
ка,

м од
ель

Год
выпус

ка

К адастровы й 
номер 

объекта 
недвиж имого 
имущ ества, в 

том  числе 
зем ельного 

участка, в (на) 
котором  

располож ен 
объект

П равообладатель Д окум енты
основание

П равообладатель Д окументы
основание

П олное
наимено

вание

О ГРН И Н Н Д ата
заклю че

ния
договор

а

Д ата
окончания
действия
договора

П олное
наимено

вание

О ГРН И Н Н Д ата
заклю че

ния
договор

а

Д ата
окончания
действия
договора

23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

Указать одн о  из 
значений: в перечне  

(изм ен ен и ях в 
перечни) <13>

С ведения о правовом  акте, в соответствии  с которым им ущ ество вклю чено в 
перечень (изм енены  сведения о б  им ущ естве в перечне) <14>

Н аим енование органа, 
принявш его док ум ен т

В и д  докум ента Реквизиты док ум ен та

Д ата Н ом ер

39 40 41 42 43

в перечне М О  «В ел ьск ое» постановление 18.09.2018 406


